

Familia-gastuaren Estatistika: Familia-aurrekontuak

Etxeko Kontuen Libreta

DIGITALIZAZIO-ETIKETA



Ered. PF-PF 1

08

Orrialdea:

01

A. Identifikazioa

1. Atala identifikatzeko datuak

Probintzia _____

Atalaren ordena zk. _____

Udalerría _____

Barrutia / atala _____

Bi asteaz behingo taldea _____

2. Etxebizitzari eta etxekoei buruzko datuak

Etxebizitzaren kodea _____

Etxebizitzaren ordena zk. _____

Etxekoen ordena zk. _____

Benetako lankidetzaren gakoa _____

Lankidetzaren teorikoaren gakoa _____

3. Informatzaileari buruzko datuak

Galdesorta honetan informatzaileak duen izena eta ordena zenbakia



4. Beste datu batzuk

Elkarrizketatzailearen izena

Harremanetan jartzeko telefono-zenbakia

Galdesorta hau betetzeko aldia: (e)ko (urtea) (a)ren (hila) (e)tik (eguna)

..... (e)ko (urtea) (a)ren (hila) (e)ra (eguna).

Izaera, ezaugarriak eta helburua

“Familia-gastuaren estatistika: familia-aurrekontuak” Estatistika Institutu Nazionalaren (INE) lankidetzan egiten da eta Euskal Autonomia Erkidegoko familien gastuaren segimendurako eta azterketarako informazioa lortzea du helburu nagusi.

Estatistika-eragiketaren araubide juridikoa

Estatistika-eragiketa hori 172503 zenbakiarekin arau du otsailaren 17ko 2/2005 Legeak, 2005-2008 aldirako Euskal Estatistika Plana arautzen duenak.



Estatistika-sekretua

Emandako datu guztiak babestu egingo dira, Euskal Autonomia Erkidegoko Estatistika Legearen 19. artikulutik 23.era arautzen den estatistika-sekretupean.

Datuak eskaintzeko betebeharrak

Euskal Autonomia Erkidegoko Estatistika Legearen 9. artikulutik 16.era bitartekoen arabera, eta aipatutako Euskal Estatistika Planaren arabera, eskatzen zaizun estatistika-informazioa ematera behartuta zaude.

Eskerrik asko zure laguntzazatik



Nork bete behar du libreta hau?

Etxean administrazioaren eta antolaketaren ardurak bera gain hartu dituenak beteko du libreta hau.

Zer sartu behar da libretan?

Honakoak sartu behar dira:

- **Persona horrek** idazketak egiteko 14 egunetan zehar egiten dituen erosketa guztiak. Erosketak **etxeko beharrizanak asetzeko, bere beharrizanak asetzeko eta beste etxe batzuetan oparitzeko** egindakoak izango dira eta, gainera, ez du garrantzirik edukiko erosketak non egin diren eta nola ordaindu diren (eskudirutan, kreditu-txarteekin, txekearekin, etab.).
- Aipatu 14 egun horietan zehar etxean kontsumitu daitezkeen produktu guztiak. Produktu hauek hiru modutan baino ezin izan dira eskuratu:
 - a) ez dira erositakoak izango, etxeko baten ortu, fabrika, lorategi eta abarretatik ateratakoak baino (**autokontsumoa**);
 - b) etxekoren baten establezimendutik, dendatik eta abarretik ekarritakoak izango dira (**autohornikuntza**);
 - c) etxekoren baten lanetik doan ekarritako edo zenbatekoaren zati bat bakarrik, hau da, prezio murriztua (**gauzako soldata**) ordainduz lortuko dira.

Zer dauka libretak?

Libretak hiru taula dauzka:

- **1. taula. Ondasun eta zerbitzuen erosketa.** Hemen, **erosketa-tiketa** ez daukazunean **egunero** egindako erosketak idatzi ditzakezu (12. orrialdea). Egunen baten beharrezkoak idazteko toki nahikoa ez badago, idazketetarako Orri Gehigarriak erabil itzazu (40. orrialdea).



- **2. taula. Autokontsumoaren, autohornikuntzaren edo gauzako soldataren bidezko produktuen kontsumoa.** Taula honetan, etxean kontsumitu daitezkeen produktu hauek (ondasunak edo zerbitzuak) idatzi behar dituzu, betiere erositakoak ez badira edo horien prezio murriztua bakarrik ordaindu bada autokontsumoaren, autohornikuntzaren eta gauzako soldataren bidez lortutakoak direlako (48. orrialdea).
- **3. taula. Etxean bazkaldu edota afaldu duten pertsonak.** Taula honetan, idazketak egiteko 14 egunetako bakoitzean etxean bazkaldu edota afaldu duen pertsona kopurua idatzi dezakezu (55. orrialdea).

Nola bete behar duzu 1. taula?

Egindako erosketen tiketak edukiz gero

- Erosketa-tiketak badituzu, elkarrizketatzaileak azaldu bezala gorde behar dituzu. Horrez gain, kontuan hartu tiket horietako bakoitzean ondokoak **ageri behar** direla:
 - **Erosketaren data.** Adibidez: 2006-4-25.
 - **Produktu mota.** Marka jakin bateko produktua erosi baduzu eta tiketean marka hori bakarrik ageri bada, produktu mota zein izan den idatzi behar duzu. Adibidez, gaseosa erosi baduzu eta tiketean soilik ageri bada horren marka, «gaseosa» idatzi behar duzu.
 - Erositako **kopurua.** Adibidez: litro 1, 4 unitate, etab.
 - **Zenbatekoa.** Erosketa ordaintzeko euroa ez den beste diru bat erabili baduzu, zenbatekoa eta moneta mota idatzi behar dituzu.



- Aipatu datuetariko bat **argi ez badago edo osatu gabe badago**, tiketean bertan osatu beharko duzu gorde baino lehen.
- **Ezin badituzu tiketeko datuak osatu, erosketak 1. taulan (Ondasun eta zerbitzuen erosketak)** idatzi behar dituzu.
- Etxekoren batek, **lanaren ondorioz**, ondasunak edo zerbitzuak prezio murriztuan (**gauzazko soldata**) erosten baditu eta erosketak zehatz azaltzen dituzten tiketak baditu, tiket horiek **marra batekin gurutzatu** eta azaldu bezala **gorde** beharko ditu. Tiketik ez badu, ordea, erosketak **2. taulan (Autokontsumoaren, autohornikuntzaren edo gauzazko soldataren bidezko produktuen kontsumoa)** idatziko ditu.

Egindako erosketen tiketak eduki ez edo horiek akastunak izanez gero

Hurrengo orrialdeetan idazketak egiteko egun bakoitzerako taulak ematen dira. Izan ere, taulek honako itxura izan behar dute:

Inkestaren lehenengo eguna

Bi astez behingo eguna: lehen asteartea

1. taula. Egun horretan erositako ondasunak eta zerbitzuak

Ordena zk.	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
1			
2			



Ered. PF-PF 1

08

Orrialdea:

06

Ondo begiratu zein egunetan idatzi behar dituzun erosketak eta kontuan hartu hurrengo jarraibideak:

- **Erosketaren deskripzioa** izeneko zutabearen ahalik eta zehaztasun handienaz deskribatu behar dituzu erositako ondasunak eta zerbitzuak. **Lerro bakoitzean produktu bat idatzi.**

Elikagaien kasuan, haragiak esaterako, zein haragi erosi den zehaztu behar da (idiarena, txekorrarena, txerriaren, oilaskoarena, etab.); arrainak erosi direnean, aldiz, freskoak, izoztuak edo kontserbakoak diren azaldu beharko duzu. **Establezimendu publikoetan kontsumitutako elikagai eta edarien** kasuan, zein establezimendutan kontsumitu dituzun idatzi behar duzu (jatexea, taberna, puba, diskoteka, etab.) eta kontsumitutakoa gosarian, bazkarian, afarian edo beste edozein kontsumizio-motatan hartu den zehaztu.

Jantzien eta **oinetako** kasuan, gizon, emakume edo umearentzat diren zehaztu behar duzu. Halaber, ondasun horiek konpondu eta garbitzeko gastuak zein izan diren idatzi ezazu.

Garraio publikoari dagokionez, zein ibilgailu erabili duzun azaldu ezazu (aldiriko edo ibilbide luzeko tren, hiriko autobusa, taxia, etab.).

Irakaskuntzako ordainketen kasuan, zein irakaskuntza maila den idatzi ezazu (haur hezkuntzako lehenengo zikloa, batxilergoa, etab.).

Etxeko **14 urtetik beherako** pertsona bati dirua **ematen badiozu** eta zertan gastatuko duen badakizu, jarri adingabekoaren izena eta gastuaren kontzeptua. Ez badakizu zertan gastatuko duen diru hori, idatzi «poltsiko-dirua(a)ri».

Idazketak egiteko aldian dagoen heldu bati (14 urte edo gehiagokoari) dirua ematen badiozu, **EZ** idatzi.

Idazketak egiteko bi asteetan zehar **ez dagoen** etxeko bati dirua **ematen** badiozu eta zertan gastatuko duen badakizu, jarri gastuaren kontzeptua. Ez badakizu zertan gastatuko duen diru hori, idatzi «**ez daudenei emandako dirua**».

Beste etxe bateko pertsona bati dirua bidaltzen badiozu, **EZ** idatzi.



Etxekoren baten **kontsulta medikoa** ordaintzen baduzu, idaztean zehaztu ezazu **medikuarengana edo dentistarengana joan den edo laborategiko analisi klinikoa edo irudi bidezko diagnostikoa** (erradiografia, ekografia, OTA, etab.) izan den.

Kontsulta **doakoa** izan bada, **EZ** idatzi.

- **Kopurua eta neurri-unitatea** izeneko zutabearen, ondasunaren edo zerbitzuaren zenbat unitate erosi diren eta horien neurri-unitatea zein izan den idatzi ezazu (gramoak, kiloak, litroak, etab.).
- **Zenbatekoa** izeneko zutabearen, eskudirutan guztira ordaindu den zenbatekoa (eurotan) idatzi ezazu. Baina produktua euroa ez den beste moneta batekin ordaindu bada, idatzi ezazu berorren zenbatekoa eta zein moneta motarekin ordaindu den.

Hurrengoak ere kontuan hartu behar dituzu...

- Ondasuna (elikagaiak, arropa, altzariak, etab.) edo zerbitzua (ile-apaindegia, garraioak, ostalaritza, etab.) erosten den **egunean bertan** idatzi behar duzu.
- **Epeka** (txartelarekin edo txartelik gabe) erositako produktuetan, euron **eskurako balioa** idatzi behar duzu.

Etxean autokontsumoaren, autohornikuntzaren edo gauzazko soldataren bidezko produktuak kontsumituz gero

Kasu horretan, **2. taulan (Autokontsumoaren, autohornikuntzaren edo gauzazko soldataren bidezko produktuen kontsumoa)** idatzi behar duzu, bertan azaldutakoak betez.





Gogoratu...

Etxekoren batek, **lanaren ondorioz**, ondasunak edo zerbitzuak prezio murriztuan (**gauzazko soldata**) erosi baditzake eta erosketak zehatz azaltzen dituzten **tiketak** baditu, tiket horiek **marra batekin gurutzatu** eta gainerako tiketen moduan **gorde** beharko ditu.

Zalantza bat baduzu edo zutabeak betetzen ez badakizu, galdetu elkarrizketatzaileari hurrengo bisitan

Jarraian, 1. taula betetzen lagunduko dizun **adibide** bat ematen dizugu.

1. taula betetzeko adibidea:

Idazketak egiteko lehenengo egunean, etxean administrazioaz arduratzen den pertsona etxetik atera, kafetegi batean gosaldu, aldiriko trena hartu eta dentistarengana joan da. Beste kudeaketa batzuk egin ostean galtzerdiak eta kolonia erosi ditu; gero metroa eta autobusa hartu ditu eta supermerkatuan arroza, olioa eta atun-latak erosi ditu, **erosketa-tiket guztiak gorde ditu**. Azkenik, azokara joan eta urdaiazpikoa, esnea, txekorra, legatza eta ardoa erosi ditu baina **ez diote produktu horien tiketik eman**. Etxera heltzean, seme-alabek lagunekin ateratzeko dirua eskatu diote.

Jarraian Etxeko Kontuen Libreta beteko du: lehendabizi supermerkatuko **tiketean gauzak ondo zehazten direla eta tiketa irakurtzeko moduan dagoela egiaztatzen du**, gero **gorde**. **Tiketik ez duten** gainerako erosketak eta gastuak **1. taulan idatzi** ditu, jarraian azaltzen den moduan:



Inkestaren lehenengo eguna

Bi astez behingo eguna: lehen asteartea

1. taula. Egun horretan erositako ondasunak eta zerbitzuak

Ordena zk.	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
1	<i>Gosaria kafetegi batean</i>	1	2,10
2	<i>Aldiriko trenaren txartel bat</i>	1	2,80
3	<i>Dentistarenganako kontsulta</i>	-	30
4	<i>Gizonezkoen Galtzerdiak (3 pareko sorta)</i>	3	16
5	<i>Kolonia</i>	1	24
6	<i>Metroko txartela</i>	1	1
7	<i>Hiriko autobuseko txartela</i>	bonu 1	5,80
8	<i>Urdaiazpiko ondua</i>	300 gramo	7
9	<i>Esne osoa</i>	12 litro	10,20
10	<i>Txekorraren haragia</i>	kilo 1	14
11	<i>Legatz freskoa</i>	kilo erdi	8,50
12	<i>Mahaiko ardoa</i>	2 litro	2,70
13	<i>Dirua Peiori (11 urte) zinemara joateko</i>	-	4,50



Ordena zk.	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
14	<i>Poltsiko-dirua Kepari (13 urte)</i>	-	6
15			
16			
17			
18			
19			
20			
21			
22			
23			
24			
25			
26			
27			
28			
29			
30			

ADIBIDEA



Inkestaren lehenengo eguna

Bi astez behingo eguna: lehen asteartea

1. taula. Egun horretan erositako ondasunak eta zerbitzuak

Ordena zk.	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
10			
11			
12			
13			



Ordena zk.	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
14			
15			
16			
17			
18			
19			
20			
21			
22			
23			
24			
25			
26			
27			
28			
29			
30			



Inkestaren bigarren eguna

Bi astez behingo eguna: lehen asteazkena

1. taula. Egun horretan erositako ondasunak eta zerbitzuak

Ordena zk.	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
10			
11			
12			
13			



Ordena zk.	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
14			
15			
16			
17			
18			
19			
20			
21			
22			
23			
24			
25			
26			
27			
28			
29			
30			



Inkestaren hirugarren eguna

Bi astez behingo eguna: lehen osteguna

1. taula. Egun horretan erositako ondasunak eta zerbitzuak

Ordena zk.	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
10			
11			
12			
13			



Ordena zk.	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
14			
15			
16			
17			
18			
19			
20			
21			
22			
23			
24			
25			
26			
27			
28			
29			
30			



Inkestaren laugarren eguna

Bi astez behingo eguna: lehen ostirala

1. taula. Egun horretan erositako ondasunak eta zerbitzuak

Ordena zk.	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
10			
11			
12			
13			



Ordena zk.	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
14			
15			
16			
17			
18			
19			
20			
21			
22			
23			
24			
25			
26			
27			
28			
29			
30			



Inkestaren bosgarren eguna

Bi astez behingo eguna: lehen larunbata

1. taula. Egun horretan erositako ondasunak eta zerbitzuak

Ordena zk.	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
10			
11			
12			
13			



Ordena zk.	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
14			
15			
16			
17			
18			
19			
20			
21			
22			
23			
24			
25			
26			
27			
28			
29			
30			



Inkestaren seigarren eguna

Bi astez behingo eguna: lehen igandea

1. taula. Egun horretan erositako ondasunak eta zerbitzuak

Ordena zk.	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
10			
11			
12			
13			



Ordena zk.	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
14			
15			
16			
17			
18			
19			
20			
21			
22			
23			
24			
25			
26			
27			
28			
29			
30			



Inkestaren zazpigarren eguna

Bi astez behingo eguna: lehen astelehena

1. taula. Egun horretan erositako ondasunak eta zerbitzuak

Ordena zk.	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
10			
11			
12			
13			



Ordena zk.	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
14			
15			
16			
17			
18			
19			
20			
21			
22			
23			
24			
25			
26			
27			
28			
29			
30			



Inkestaren zortzigarren eguna

Bi astez behingo eguna: bigarren asteartea

1. taula. Egun horretan erositako ondasunak eta zerbitzuak

Ordena zk.	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
10			
11			
12			
13			



Ordena zk.	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
14			
15			
16			
17			
18			
19			
20			
21			
22			
23			
24			
25			
26			
27			
28			
29			
30			



Inkestaren bederatzigarren eguna Bi astez behingo eguna: bigarren asteazkena

1. taula. Egun horretan erositako ondasunak eta zerbitzuak

Ordena zk.	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
10			
11			
12			
13			



Ordena zk.	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
14			
15			
16			
17			
18			
19			
20			
21			
22			
23			
24			
25			
26			
27			
28			
29			
30			



Inkestaren hamargarren eguna

Bi astez behingo eguna: bigarren osteguna

1. taula. Egun horretan erositako ondasunak eta zerbitzuak

Ordena zk.	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
10			
11			
12			
13			



Ordena zk.	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
14			
15			
16			
17			
18			
19			
20			
21			
22			
23			
24			
25			
26			
27			
28			
29			
30			



Inkestaren hamaikagarren eguna

Bi astez behingo eguna: bigarren ostirala

1. taula. Egun horretan erositako ondasunak eta zerbitzuak

Ordena zk.	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
10			
11			
12			
13			



Ordena zk.	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
14			
15			
16			
17			
18			
19			
20			
21			
22			
23			
24			
25			
26			
27			
28			
29			
30			



Inkestaren hamabigarren eguna

Bi astez behingo eguna: bigarren larunbata

1. taula. Egun horretan erositako ondasunak eta zerbitzuak

Ordena zk.	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
10			
11			
12			
13			



Ordena zk.	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
14			
15			
16			
17			
18			
19			
20			
21			
22			
23			
24			
25			
26			
27			
28			
29			
30			



Inkestaren hamahirugarren eguna

Bi astez behingo eguna: bigarren igandea

1. taula. Egun horretan erositako ondasunak eta zerbitzuak

Ordena zk.	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
10			
11			
12			
13			



Ordena zk.	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
14			
15			
16			
17			
18			
19			
20			
21			
22			
23			
24			
25			
26			
27			
28			
29			
30			



Inkestaren hamalaugarren eguna Bi astez behingo eguna: bigarren astelehena

1. taula. Egun horretan erositako ondasunak eta zerbitzuak

Ordena zk.	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
10			
11			
12			
13			



Ordena zk.	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
14			
15			
16			
17			
18			
19			
20			
21			
22			
23			
24			
25			
26			
27			
28			
29			
30			



Idazketarako orri gehigarriak

Espaziorik izan ez duzulako idatzi gabe gelditu zaizkizun ondasunen eta zerbitzuen erosketak hemen idatzi itzazu, mesedez.

Kontuz Taula honetan erosketaren data ere idatzi behar duzu eta.

Ordena zk.	Erosketaren data (eguna eta hilabetea)	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
1				
2				
3				
4				
5				
6				
7				
8				
9				
10				
11				
12				
13				



Ordena zk.	Erosketaren data (eguna eta hilabetea)	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
14				
15				
16				
17				
18				
19				
20				
21				
22				
23				
24				
25				
26				
27				
28				
29				
30				



Idazketarako orri gehigarriak

Espaziorik izan ez duzulako idatzi gabe gelditu zaizkizun ondasunen eta zerbitzuen erosketak hemen idatzi itzazu, mesedez.

Kontuz Taula honetan erosketaren data ere idatzi behar duzu eta.

Ordena zk.	Erosketaren data (eguna eta hilabetea)	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
1				
2				
3				
4				
5				
6				
7				
8				
9				
10				
11				
12				
13				



Ordena zk.	Erosketaren data (eguna eta hilabetea)	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
14				
15				
16				
17				
18				
19				
20				
21				
22				
23				
24				
25				
26				
27				
28				
29				
30				



Idazketarako orri gehigarriak

Espaziorik izan ez duzulako idatzi gabe gelditu zaizkizun ondasunen eta zerbitzuen erosketak hemen idatzi itzazu, mesedez.

Kontuz Taula honetan erosketaren data ere idatzi behar duzu eta.

Ordena zk.	Erosketaren data (eguna eta hilabetea)	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
1				
2				
3				
4				
5				
6				
7				
8				
9				
10				
11				
12				
13				



Ordena zk.	Erosketaren data (eguna eta hilabetea)	Erosketaren deskripzioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Zenbatekoa (eurotan)
14				
15				
16				
17				
18				
19				
20				
21				
22				
23				
24				
25				
26				
27				
28				
29				
30				



2. taula. Autokontsumoaren, autohornikuntzaren edo gauzazko soldataren bidezko produktuen kontsumoa

Nola bete behar duzu 2. taula?

Jarraian, taula hau betetzeko arau batzuk ematen dizkizugu.

- **Ondasunak, etxera heltzen diren egunean** bertan idatzi behar dira; hau da, ez da kontuan izango ondasunok noiz kontsumitzen diren edo oparitu diren. **Zerbitzuak**, ordea, erabiltzen diren egunean idatziko dira.
- **Produktuaren deskripzioa** izeneko zutabearen ahalik eta zehaztasun handienaz deskribatu behar dituzu ondasunak eta zerbitzuak. Lerro bakoitzean produktu bat idatzi.
- **Jatorria** izeneko zutabearen, ondasuna edo zerbitzua **autokontsumoaren, autohornikuntzaren** edo lanaren ondoriozko **gauzazko soldataren** bidez lortu den azaldu behar da.
- **Merkatuko balioa** izeneko zutabearen, produktua zure inguruko denda batean erosiz gero zenbat ordaindu behar izango zenukeen idatzi behar duzu.
- **Kopurua eta neurri-unitatea** izeneko zutabearen, ondasunaren edo zerbitzuaren zenbat unitate erosi diren eta horien neurri-unitatea zein izan den idatzi ezazu (gramoak, kiloak, litroak, etab.).
- **Ordaindutako zenbatekoa** izeneko zutabearen soilik idatzi behar duzu **gauzazko soldata gisa jasotako** ondasun edo zerbitzuen zenbatekoa. Ondasuna edo zerbitzua **prezio murriztuarekin** eskuratu baduzu, guztira ordaindu duzun zenbatekoa idatzi behar duzu. Doan eskuratu baduzu, idatzi zero.

Jarraian, 2. taula betetzen lagunduko dizun **adibide bat** ematen dizugu.



2. taula betetzeko adibidea:

Inkestaren egun batean, etxean euren kontsumorako 7 litro esne bildu dituzte; esne hori euren ganaduarengandik lortu dute. Bestalde, beste udalerrri batean bizi den eta ezkondata dagoen seme bati oiolategitik ateratako dozena bat arrautza oparitu diote.

Inkestaren beste egun batean, amak etxekoan elikagai-dendatik gaileta-kaxa bat eraman du etxera; alabak, lan egiten duen dendan gona bat erosi du prezio murriztuan, 40 euro bakarrik ordaindu baitu dendan 50 euro balio zuen gona hori. Gainera, idazketen 2. astean zehar, alabak **lanaren ziozko** 10 bazkari egin ditu prezio murriztuan; bazkari bakoitzagatik 6 euro ordaindu ditu, hau da, guztira 60 euro ordaindu ditu nahiz eta horien balioa 90 eurokoa izan.

2. taula. Autokontsumoaren, autohornikuntzaren edo gauzazko soldataren bidezko produktuen kontsumoa

Ordena zk.	Produktuaren deskripzioa	Jatorria	Merkatuko balioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Ordaindutako zenbatekoa (soilik gauzazko soldata)
1	<i>Behi-esnea</i>	<i>Autokontsumoa</i>	<i>6,30</i>	<i>7 litro</i>	—
2	<i>Arrautzak</i>	<i>Autokontsumoa</i>	<i>1,20</i>	<i>12 unitate</i>	—
3	<i>Gailetak</i>	<i>Autohornikuntza</i>	<i>2,10</i>	<i>1 kg-ko kaxa 1</i>	—
4	<i>Andrazko gona</i>	<i>Gauzazko soldata</i>	<i>50</i>	<i>1</i>	<i>40</i>
5	<i>Bazkariak prezio murriztuan</i>	<i>Gauzazko soldata</i>	<i>90</i>	<i>10</i>	<i>60</i>



2. taula. Autokontsumoaren, autohornikuntzaren edo gauzazko soldataren bidezko produktuen kontsumoa

Ordena zk.	Produktuaren deskripzioa	Jatorria	Merkatuko balioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Ordaindutako zenbatekoa (soilik gauzazko soldata)
1					
2					
3					
4					
5					
6					
7					
8					
9					
10					
11					
12					
13					



Ordena zk.	Produktuaren deskripzioa	Jatorria	Merkatuko balioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Ordaindutako zenbatekoa (soilik gauzazko soldata)
14					
15					
16					
17					
18					
19					
20					
21					
22					
23					
24					
25					
26					
27					
28					
29					
30					



2. taula. Autokontsumoaren, autohornikuntzaren edo gauzazko soldataren bidezko produktuen kontsumoa

Ordena zk.	Produktuaren deskripzioa	Jatorria	Merkatuko balioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Ordaindutako zenbatekoa (soilik gauzazko soldata)
1					
2					
3					
4					
5					
6					
7					
8					
9					
10					
11					
12					
13					



Ordena zk.	Produktuaren deskripzioa	Jatorria	Merkatuko balioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Ordaindutako zenbatekoa (soilik gauzazko soldata)
14					
15					
16					
17					
18					
19					
20					
21					
22					
23					
24					
25					
26					
27					
28					
29					
30					



2. taula. Autokontsumoaren, autohornikuntzaren edo gauzazko soldataren bidezko produktuen kontsumoa

Ordena zk.	Produktuaren deskripzioa	Jatorria	Merkatuko balioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Ordaindutako zenbatekoa (soilik gauzazko soldata)
1					
2					
3					
4					
5					
6					
7					
8					
9					
10					
11					
12					
13					



Ordena zk.	Produktuaren deskripzioa	Jatorria	Merkatuko balioa	Kopurua eta neurri-unitatea	Ordaindutako zenbatekoa (soilik gauzazko soldata)
14					
15					
16					
17					
18					
19					
20					
21					
22					
23					
24					
25					
26					
27					
28					
29					
30					



3. taula. Etxean bazkaldu edota afaldu duten pertsonak

Idazketek irauten duten bi asteetako egun guztietan idazten amaitzen duzunean, hurrengo taulan etxebizitzan **bazkaldu edota afaldu** duen pertsona kopuru osoa idatzi behar duzu; gainera, behar bezala bereiztu behar dituzu etxeakoak (etxe-zerbitzukoak, kanpotarrak eta gonbidatuak ez direnak), etxe-zerbitzukoak, kanpotarrak eta gonbidatuak. **Etxean egin** arren etxetik kanpo kontsumitu diren janariak ere zenbat izan diren idatzi behar duzu (adibidez, lanean edo ikastokian, txangoetan, bidaietan eta abarretan kontsumitutakoak).

3. taula betetzeko adibidea:

Inkestaren egun batean, lehenengo asteazkenean esaterako, etxeko 4 pertsonak eta neskameak etxean bazkaldu zuten. Etxeko beste pertsona batek eskolara eraman zuen bazkaria. Gauean, etxeko 5 pertsonak eta bi gonbidatuak afaldu zuten etxean. Egunaren amaieran, beraz, hauxe idatzi beharko zenuke:

3. taula. Etxean bazkaldu edota afaldu duten pertsonak

Idazketek irauten duten bi asteetako eguna		Etxekoak (etxe-zerbitzukoak, kanpotarrak eta gonbidatuak izan ezik)	Etxe-zerbitzukoak (etxeakoak izan zein ez)	Kanpotarrak (etxeakoak izan zein ez)	Gonbidatuak (etxeakoak izan zein ez)
Asteazkena	Etxean bazkaldu zuten	5	1		
	Etxean afaldu zuten	5			2



3. taula. Etxean bazkaldu edota afaldu duten pertsonak

Idazketek irauten duten bi asteetako eguna		Etxekoak (etxe-zerbitzukoak, kanpotarrak eta gonbidatuak izan ezik)	Etxe-zerbitzukoak (etxeakoak izan zein ez)	Kanpotarrak (etxeakoak izan zein ez)	Gonbidatuak (etxeakoak izan zein ez)
Asteartea	Etxean bazkaldu zuten				
	Etxean afaldu zuten				
Asteazkena	Etxean bazkaldu zuten				
	Etxean afaldu zuten				
Osteguna	Etxean bazkaldu zuten				
	Etxean afaldu zuten				
Ostirala	Etxean bazkaldu zuten				
	Etxean afaldu zuten				
Larunbata	Etxean bazkaldu zuten				
	Etxean afaldu zuten				
Igandea	Etxean bazkaldu zuten				
	Etxean afaldu zuten				
Astelehena	Etxean bazkaldu zuten				
	Etxean afaldu zuten				
Asteartea	Etxean bazkaldu zuten				
	Etxean afaldu zuten				
Asteazkena	Etxean bazkaldu zuten				
	Etxean afaldu zuten				
Osteguna	Etxean bazkaldu zuten				
	Etxean afaldu zuten				
Ostirala	Etxean bazkaldu zuten				
	Etxean afaldu zuten				
Larunbata	Etxean bazkaldu zuten				
	Etxean afaldu zuten				
Igandea	Etxean bazkaldu zuten				
	Etxean afaldu zuten				
Astelehena	Etxean bazkaldu zuten				
	Etxean afaldu zuten				



